¹ Evag. lib. II. c. 12. — ² Eusebius in Chron. an. 18 Trajani. — ³ Euseb. hist. lib. IV. c. 2.

Anno periodi Græco-Romanæ 5608. — Olymp. 223. An 3. — Urb. cond. 868. — Jesu Christi 115. secundum Baronium 117.
— Alexandri papæ 8. — Trajani imp. 18.

1. *Consules.* — Ad num. 4, et seqq. Coss. L. *Vipstanus Messala*, et *M. Vergilius Pædo*.

Baronius falsa Evagrii supputatione deceptus terræ motum Antiochenum ac utrumque consulem cum anno Christi cxi illigaverat, sed postea in Appendice tom. 9, ex Romana inscriptione, quæ integra Gruteri pag. ccc recitatur, veros consules atque annum terræ motus Antiocheni optime exposuit.

2. *Terræ motus Antiocheus.* — Terræ motus, quo Antiochia afflicta, hoc anno recte consignatur, ut jam diximus. Niphilino enim suffragantur Collectanea Græca, quæ apud Scaligerum leguntur. Ibi

pag. 241, is terræ motus collocatur sub anno tertio Olympiadis cxxxi, qui mense Julio currentis Christi anni inchoatur. Ex quo vulgaris Baronii, Calvisii in opere Chronologico, card. Norisii in Epistola consul., pag. 73, et aliorum error detegitur. Existimant enim terræ motum ante vernum tempus currentis anni accidisse, cum tamen post mensem Novembrem, initio hiemis contigerit, anno nempe tertio Olympiadis cxxxi ab aliquot mensibus jam inchoato. Certe *Pædo* consul per priorem bimestrem, quo consulatum ordinarium gessit, neque ad Trajanum venire, neque sese rebus militaribus immiscere

debut; consulatus enim inermis erat. Anni tempestatem nos etiam docuit Joannes Malela Antiochenus in suo Chronico hactenus inedito : « Divino Trajano imperante tertiam suam calamitatem passa est magna Antiochia ad Daphnen posita, mense Apellæ sive Decembri die XIII, feria prima post gallicinium anno æræ Antiochenæ CLXV, » id est, præsentis Christi anno. Sed loco *die* XIII legendum, *die* XXII, quia hoc anno cum die XXIII Decembris Dominica concurrir. Ita Usserius in Notis ad martyrium S. Ignatii Antiocheni episcopi. Porro Trajani in Orientem profectio et terræ motu Antiocheno accurate

consignatis, liquet Evagrium turpiter lapsum, quando hunc terræ motum cum anno Christi cxi copulat, et Trajanum præsentis anno et *Optimum* et *Parthicum* cognominatum, *Armenia subacta*, ut inquit Zonaras. In Collectaneis Græcis apud Eusebium pag. 341, Olympiade CCXXII, anno secundo habetur : Τραϊανὸς πᾶσαν τὴν Ἀρμενίαν ἡλώρησεν εἰς, id est, *Trajanus omnem Armenorum regionem cepit*. Annus secundus præfatæ Olympiadis mense Julio superioris anni incipitur, et usque ad mensem Julium currentis anni in cursu est, ideoque Armenia expugnatio recte a nobis superius collocata.

EVARISTI ANNUS 7. — CHRISTI 118.

1. *Quinque virgines martyres.* — Centesimo decimo octavo Christi anno, Eliano et Vetere, vel secundum Cassiodorum, Hadriano secundum et Rustico coss., cum Trajanus imp. nullum unquam persequendi Christianos finem faceret, quid demum addiderit cum rediit Antiochiam, Nicephorus¹ rem prodigiosam narrat his verbis : « Multos Christianorum interimit, in quibus et quinque virgines fidem palam profitentes comburit; et ossibus earum ad summum combustis, cineribusque æri commixtis, ænea quedam, et alia vasa fieri curat; eaque publico lavacro, quod ipse magnificentissime construxerat, dicit. Verumeninvero quicumque eo lavatum ingrediebantur, quamprimum calidas attingissent aquas, caligine simul et vertigine correpti, cum impetu inde procurrerant et concidebant. Causa autem ejus mali cognita, Trajanus, ut alia ex ære puro vasa balneo pararentur, mandat; priora autem illa in fornacibus conflata, in quinque transformat statuas, easque virginum combustrarum forma, et habitu pro balneo collocat. » Hucusque Nicephorus; qui cum dicit hæc accidisse, cum post debellatos Persas Trajanus rediit Antiochiam; et ex his quæ scribit Dio, ipsum nonnisi ultimo imperii tempore in diversas Orientis provincias ad Oceanum peragrasse, et in Syriam rediisse, constat; hæc his temporibus facta esse, dicere opus est, nam, etsi (ut vidimus) jam antea Antiochiam venerat; tamen tunc temporis nondum attingisse populum trans Euphratem positum, aperte Dio testatur. Quamobrem, quod tradit Suidas a Trajano promulgatum esse edictum de persecutionis cessatione; ultimo ejus imperii tempore contigisse oportuit; sed quibus tan-

dem permotus Trajanus sero sapiens hæc pro Christianis decreverit, idem Suidas¹ docet his verbis : « Tiberianus, qui primæ Pæstinatorum genti præerat, ad Trajanum retulit, se non parem esse Christianis occidentis, qui ultro supplicia appetrent. Unde Trajanus omnibus præfectis suis mandavit, ne supplicis eos afficerent. » Hæc ipse.

2. *Error de millenario.* — Iisdem temporibus ultimis Trajani imperatoris error ille irrepsit in nonnullos fideles, auctore Papia episcopo Hierapolitano, de millenario; qui tamen non eo usque progressus est, ut transiret in hæresim, nisi postquam in Apollinare, qui cum pertinacius propugnabat, a Damaso papa (ut suo loco dicemus) damnatus est. Papias quidem magnæ in Ecclesia auctoritatis episcopus, Joannis auditor, quod esset in Apocalypsi², regnatos fideles cum Christo mille annis, ex perperam facta verborum illorum interpretatione, de regno terreno putavit intelligendum : quem ob magnam hominis æstimationem complures magni nominis viri sunt secuti, ut inter alios Irenæus, Justinus martyr, et alii, de quibus singulis suo loco dicturi sumus. Sed quid de Papiæ Eusebius³ habeat, referamus : « Polycarpi, inquit, ætate, Papias Ecclesias quæ est Hierapoli, episcopus magna fama et celebritate fuit, vir plane cum omnium aliarum artium scientia disertissimus, tum cognitionis sacrarum litterarum non ignarus; » et inferius⁴ : « Papiæ item libros quinque esse aiunt, qui Expositione sermonum Domini inscribuntur : quorum, tanquam ab eo solo scriptorum, Irenæus sic mentionem facit : Ista Papias Joannis auditor, Polycarpi familiaris, vir anti-

¹ Niceph. lib. III. c. 23.

² Suid. in hist. verb. Trajan. imp. — ³ Apoc. XX. — ⁴ Euseb. lib. III. c. 30. — ⁵ Ibid. c. 33.

quus, in quarto libro operis sui testata reliquit. Sunt enim quinque ab eo libri confecti. » Hæc Irenæus.

3. Idem ipse Papias in exordio sui operis declarat, se minime quidem sanctorum Apostolorum vel auditorem fuisse, vel eosdem oculis suis conspexisse: sed ea quæ ad fidem pertinent, ab illis qui isidem noti et familiares erant, se accepisse, docet his verbis: « Non gravabor tua causa, illa, quæ a presbyteris commode perdiscebam, et accurate mandabam memoria, cum explicationibus eorundem contexere, quo veritatem ab illis traditam pro viribus corroborare queam. Non enim (ut vulgus hominum solet) iis qui multa dicunt, sed qui vera docent, oblector: neque enim ex illis qui aliena et nova mandata commemorant, sed ex his qui recordatione renovant ea quæ sunt a Domino per fidem tradita, et ab ipsa veritate profecta, voluptatem capio. Si quis presbyter mihi forte occurbat, qui cum Apostolis versatus fuisset, dicta Apostolorum ab eo diligenter sciscitabar; nempe quid Andreas dixisset, quidve Petrus, quid Philippus, quid Thomas, quid Jacobus, quid Joannes, quid Matthæus, aut quis alius discipulus Domini, quæ denique Aristion, et Joannes presbyter, qui in numero discipulorum Domini habebantur, locuti fuissent. Neque enim ea quæ ex libris petebantur, tantum mihi subsidii allatura existimavi, quantum ea quæ acceperam ex hominum voce et sermone, qui adhuc in vita manebant. » Hæc Eusebius ex Papiæ, quibus sacrarum traditionum excellentia mirifice commendatur; dum illum pluris fecisse constat, quæ ex aliorum apostolicorum virorum traditione, quam quæ ex scriptis ipsorum accepisset; sed subdit:

4. « Quinetiam Papias, quem modo posuimus, Apostolorum dicta ab his qui cum illis versati essent, fatetur se excepisse: Aristionis et Joannis presbyteri se fuisse auditorem: nam sæpenumero illorum memoriam usurpat nominalim, et traditiones illorum in sua scripta illigat. Atque ista a nobis non incommode ad legentium utilitatem explanata sint. Neque sane erit ab instituto alienum, si Papiæ testimoniis quæ supra inculcavimus, alia quoque ejus verba, quibus mirabilia quædam tanquam ex traditione ad ipsum delata commemorat, adjungamus. Philippum apostolum cum filiabus Hierapoli commoratum, superiore nostro sermone monstravimus: verum quemadmodum Papias, qui temporibus iisdem vixit, historiam permiram a Philippi filiabus se excepisse asserat, in presentia exponendum videtur. Mortuum enim suo tempore narrat excitatum. Aliud etiam, quod non minus habet admirationis, Justo cognomento Barsabæ contigisse: nimirum ubi venenum mortiferum eberbat, eum, propter gratiam ipsi a Domino tributam, molestiæ nihil aut incommodi pertulisse. » Et paulo inferius:

5. « Alia præterea idem auctor quasi traditione non scripta ad se pervenisse commonstrat, quæ peregrinas quasdam Salvatoris parabolas, et novas ejus doctrinas, alique nonnulla commentitiis fabulis referla continent, in quibus asserit regnum Christi, post universæ carnis a mortuis resurrectionem, mille annos humano et corporeo more in terra hac continuatum et stabilitum fore: quæ quidem dogmata credo eum propterea excepisse, quod apostolicas interpretationes, quæ ab illis essent arcanis figuris et parabolis subobscuris expositæ, male intellexisset: nam homo erat (sicut ex ejus scriptis facile licet conjecturam capere) ingenii pertenuis. Cæterum plerisque ecclesiasticis viris, qui hominis antiquitatem pro suarum partium defensione citabant, per similes erroris auctor extitit, ut Irenæo, et si quisquam alius eadem cum illo sentire videbatur. » Hæc de eo Eusebius: ex quibus facile intelligas, in traditionibus habendum esse delectum; ut non mox, ut quis se aliquid ex majorum traditione accepisse tradit (ut de Papiæ accidit) fidem illi omnes adhibeat, sed illam esse traditionem tenendam et amplectendam, quæ ab Ecclesia Catholica sibi auctoritatem vindicat.

6. Quod vero dicat Eusebius, eam de mille annis opinionem Papiam ex traditione non scripta accepisse: sic (quod etiam Eusebius ipse innuit) accipienda putamus, quod ex perperam facta ab aliis Joannis Apocalypsis interpretatione, in eam ipse inductus fuerit opinionem. Alia præterea de eodem auctore narrat Eusebius, nempe de Marci in Evangelio conscribendo consilio, deque Matthæi item Evangelio, de prima Joannis, ac Petri similiter priori epistola, necnon de Evangelio secundum Hebræos, quorum omnium a nobis superius mentio facta est. Quod igitur Papiæ opera penitus deperierint, haud otiosum fuisse putavimus, pauca illa, quæ ab Eusebio sunt recitata, fragmenta hic intexuisse. Cæterum ipsum sanctitate spectatum vite finem clausisse, certissimum est: nam Dei Ecclesia ejus natalis diem anniversariam celebrare jugiter consuevit: irrepsit tamen error¹, ut qui dicendus est Joannis Senioris auditor, dicatur Joannis Apostoli: quod, quæ nuper sunt dicta, facile manifestant.

7. *Varii martyres.* — Sub ejusdem Trajani imperio passus est in Galliis Crescens, de quo plura superius; ejus quoque natalis dies anniversaria memoria² celebratur. Imo et qui ei successit in sede Viennensi Zacharias, sub eodem Trajano martyrium consummasse traditur³. Sed in Apulia Maurus episcopus cum sociis sub eodem Trajano martyrio defunctus⁴ est, quorum omnium et aliorum memoria in Ecclesia viget.